PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDAD
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade • SP

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone {15} 3244-8400

E-mail; gablnete^Spledade.sp.gov.br

Of. Seg. 91/2021

Piedade, 15 de junho de 2021.

Requerimento: 52/2021

Autoria do Vereador: Adilson Castanho

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento n^ 052/2021, de autoria do Vereador Adilson

Castanho, encaminhamos manifestação da Assessoria Jurídica, que aborda o assunto em

tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres

dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa

manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

Geraldo Pinte ^rgo Filho

Prefeitcij\^unicípa[

Excelentíssimo Senhor

Adilson Castanho

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

N ESTA

T^foC,f30<^

Maria Vicenti^iaGodinho
Pereira da Silva

Vereadora

Municipal Se Pltaad»

PROTOCOLO GERAL 433/JOJi
Oata: 1W6/2031. Horário: 13 23

AdmIrrIgtrBilvo

cfe Iníeresse'^^^'^^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400

E-maii: gabInete@pÍedade.sp.gov.br

Piedade, 09 de junho de 2021.

Ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

Geraldo Pinto de Camargo Filho

Ref.: Requerimento n.s 52/2021 da Câmara Municipal de Piedade

Em atendimento ao requerimento ns 52/2021, elaborado pelo Vereador Adilson

Castanho, referente a eventuais notificações e multas, por descumprimento das medidas

sanitárias de combate a Covid-19, encaminho as informações prestadas pela Diretoria de

Vigilância em Saúde.

Diante dos questionamentos apresentado, informamos que no mês de abril e maio de

2021 foram realizadas fiscalizações e aplicadas notificações em 11 estabelecimentos neste

Município dos quais (bares, restaurantes e traiiers, academias) e recebida 115 denúncias, 89

estabelecimentos receberam orientações/fichas de procedimentos (bares, residências,

traiiers, campos de futebol, áreas públicas-praças, sítios, restaurantes, comércios de roupas,

etc.) e vários bairros foram visitados por rondas, e dois estabelecimentos foi necessário o

fechamento, conforme planilha em anexo.

Ademais, informamos que no mês de junho de 2021, mesmo após a aplicação das

notificações alguns estabelecimentos continuaram descumprindo as medidas sanitárias de

combate a Covid-19, e assim, foi necessário a aplicação de 02 multas aos estabelecimentos

por desobediência.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro • Piedade • SP

'  CEP. 18.170-000-caixa Postal 243
Telefone (15) 3244-8400

tfe Interess®^^ E-mall: gablnete@piedade.sp.B0V.br

Diante dos questionamentos apresentado, Inforrnamos que foram realizadas

fiscalizações e notificados em 17 estabelecimentos neste Município dos quais (bares,

restaurantes e trallers).

Ademais, informamos que mesmo após a aplicação das notificações alguns

estabelecimentos continuaram descumprindo as medidas sanitárias de combate a Covid-19,

e assim, foi necessário a aplicação de 02 multas aos estabelecimentos por desobediência.

Salientamos que com relação se houve descumprimento das medidas sanitárias

adotadas peio Município, informamos que mesmo após as orientações e notificações

realizadas, houve o não cumprimento e que se ensejou novamente a aplicação de multa.

Desta forma, vimos respeitosamente responder aos questionamentos por Vossa

Senhoria apresentados, limitado ao exposto, fique com meu voto de estima e consideração.

Respeitosamente,

VinIclusVc largo Leal

Assessor Jur» :q de Gabinete

PREFEITURA MUNfCIPAl DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
via Antonio leite de Oliveira, 100

B2 Paulas e.Mendes -Piedade - SP • CEP: 18170^)00

Telefone: (1S)3MO-1400 - E-mail: saude@piedade.sp.gov.br

DENÚNCIAS COVID - Abril/íVIaio

RECEBEMOS DENÚNCIAS DO DISK AGLOMERAÇÃO, PLATAFORMA COVID - ESTADO/GVS, E-MAIL DA
VI6ILÂNCIASANITÁRIA E REDES SOCIAIS.

Denúncias recebidas

Houveram denúncias do mesmo local 2 a 3 vezes

em alguns casos, não sendo as mesmas

computadas novamente
115

Locais que receberam orientações/fichas de

procedimentos
89

(Bares, residências, trailers, campos de futebol,

áreas públicas - praças, sítios, restaurantes,

comércio de roupas, etc)

•  Sonda Supermerc.

• Superm. Pereira

Supermercados que receberam orientações para o

feriado

• Supérm. Dia

• Mercado do Fio

. • Serrano •

Academias que receberam orientação 06 .

Academias que receberam notificação 05

Demais locais notificados (bares, restaurantes) 06

Jurupará, Piraporâo

Leites, Funil/Vila Ré

Correas, Douradlnho

Serra/Telheiros .

Sarapui dos Luz

-i.'

u. PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Sáude

Via Antcnio Leite de Oliveira, ICO
B2 Paulas e Mendes - Piedade • SP - CEP: 18i7íM)Ç0

Telefone: (15)3340-1400 -E-mail: saude@piedade.sp.gov.br

CaetezaI de baixo

CaetezaI de Cima

Cáfaro

Vila iVÍIchele, Vila EIvío

Sarapui dos Soares

Campininha, Vila Moraes

Bairros visitados (rondas) Prestes, Furnas

Miguel Russo

Sarapui dos Antunes

Oliveiras, Godinhps

Ortizes, Garcias

Bairros de toda a cidade (área

urbana)

Estabelécimentos fechados . 02

Fernanda de C

Direto

e Lima Fernandes

Vigilância em Saúde

/tf-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
Via Antonio Leite de Oliveira, 100

BS Paulas e Mendes - Piedade - SP - CEP: 18170-000

Telefone: (15)3340-1400 - E-mail: saude@piedade.sp.gov.br

DENUNCIAS COVID-

Junho de 2 a 5 - das 18 às 22 hs

RECEBEMOS DENÚNCIAS DO DISK AGLOMERAÇÃO, FALA CIDADÃO, PLATAFORMA COVID
ESTADO/GVS, E-MAIL DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E REDES SOCIAIS.

Denúncias recebidas e todas realizadas 35

Academias que receberam orientação 01

Orientações técnicas 22

Demais locais que receberam notificação (bares,

restaurantes, trailers)

17

Bairros visitados (rondas)

Centro, Parque Torre, Cecap,

Cotianos, Vila Maria, Vila

Olinda, Paulas e Mendes,

Butuca, Bom Pastor, Altos da

Liberdade, Liberdade, Boa

Vista, Leites, Correas, Sarapui

dos Luz, CaetezaI de Baixo,

Cáfaro, Vila Michele, Sarapui

de Cima e Torres, Vila EIvio,

Campininha, Vila Moraes,

Godinhos, Piraporinha, Vila

Quintino, Goiabas, Vila

Amâncio, Bento Ruivo,

Ortizes, Garcias, Limai,

Piratuba.

Multa aplicada

DiretoráyyV(lpancia em Saúde
Diretoria de Tq^tos e Arrecadação

Guarda Civil Municipal